ancora, il 29 settembre 1258, sempre il priore di Turruta locava un terreno con questi patti e condizioni: «... dedit, cessit atque locavit Angelus Iuliani duodecim staria terre ipsius ecclesie adpastinandum vineam in dieta terra et bene laborandum et bene cultandum, donec vinca in ipsam terram durabit, sine fraude... qua terra promisit dictus Angelus ipsius priori pastinare vinca et adievere et ipsam bene colere et laborare ad usum boni laboratoris et reddere et resignare nuntio diete ecclesie medietate omnium fructuum diete terre et medietatem musti puri et ad guaticum in aliam medietatem...». Nel 1289, il 20 novembre, l'abate di Sassovivo concedeva a mezzadria un terreno in località Gallo, con i seguenti patti e condizioni: «promisit dictam terram bene laborare et cultare, et ponere vinca et per totum, hinc ad duos annos proximos et ipsam vineam bene laborare et custodire usu boni laboratoris et rendere medietatem fructuum diete vinee, scilicet vini puri et aquatitii.. et dare annuatim pro capucanalis tempore vendebiarum Viden. et non vendebiare nec pistare sine voluntate et requisitione dicti domini abbatis...». Come si può vedere, i contratti con il passare degli anni diventavano sempre più precisi, più descrittivi, più analitici. Gli stessi rapporti tra concedente e mezzadro si andavano meglio delineando. Successivamente i documenti si moltiplicano.

Dal XIV al XVI secolo

Ma non vogliamo tacere di una ulteriore locazione, assai più impegnativa delle precedenti, concessa dalle monache benedettine di S. Benedetto del Poggiolo a Simone di Giacomo da Montefalco, il 19 ottobre 1315: «... dederunt, concesserunt et locaverunt... in vineam et petiam terre dicti monasterii, ad pistonandum et vineam ponendum et adievandam, positam in districtu Montisfalco, in asio Paludis, in vocabulo Pontis Turris ...Promisit dictus Symon pro se et suos heredes... dictam terram locatam vineanda et pistonanda bene colere et laborare ad usum boni laboratoris et ipsam terram pistonare, vineam in ipsa ponere et plantare, accrescere et allevare, potare, pappare, palare, ligare, occhare, aracholgere, scioccare, affossare, assepere et claudere et custodire, vendemiare, uva in pisstare omnibus ipsius Symonis subtus et expressus et recidere nuntio dicti monasterii et dominarum ipsius monasterii medietatem omnium fructuum, scilicet musti, acquatica, samentorum et aliorum lignorum in dieta vinca exientibus in vinea predicta». Questo atto è oltremodo interessante perché vi troviamo elencate, con un periodare che sa quasi di cantico liturgico, tutte le operazioni necessarie per la piantagione di una vigna, la sua coltivazione, la produzione del mosto e perfino ... dell'acquaticcio, una acquetta di oggi, ottenuta dall'ultima spremitura dei vinacci con l'aggiunta di acqua. Anche il commercio del vino è abbastanza documentato già nel secolo XIII. Il 30 marzo 1290, il priore Giovanni di S. Maria di Turruta promise di pagare a certo Paolo di Compagnone, al termine prefisso e a sua